Beliau juga adalah seorang tokoh pemikir agung dan reformis dalam sejarah Islam (al-Quasem, 1975).

Nama dan Kelahiran. Nama sebenar Al-Ghazali ialah Abu Hamid bin Muhammad bin Muhammad bin Muhammad bin Ahmad al-Ghazali al-Tusi al-Syafi'i (al-Badawi, 1961; Brill, 1987; dan Ibn Khallikan, 1994). Beliau dilahirkan pada tahun 450 Hijriah atau 1058 Masihi di perkampungan Ghazalah, Tus, Khurasan, iaitu di Timur Laut Iran (dulunya Parsi). Seseengah penulis

¹Sekolah Agama Bantuan Kerajaan (SABK) berasal daripada Sekolah Agama Rakyat (SAR). Apabila sistem bantuan perkapita telah dihentikan oleh kerajaan Pusat pada tahun 2002, maka bermulalah satu sejarah berakhirnya bantuan kepada SAR sejak ia dimulakan pada tahun 1957.

diri dengan kehidupan spiritual dan kebaikan, malah mencapai tingkat *arifun* dalam ilmu sufi (Watt, 1963; al-Quasem, 1975; dan Smith, 1983). Sewaktu di Naysabur pula, beliau turut didedahkan tentang ilmu-ilmu kerohanian dan spiritual dengan seorang guru bernama Abu ‘Ali al-Farmadhi (m. 477 H / 1084 M), seorang Profesor di Naysabur dan bekas anak murid bapa saudara Imam al-Ghazali (Watt, 1963; Ibn al-Jawzi, 1992; dan al-Syami, 2004). Daripada Abu ‘Ali al-Farmadhi, Imam al-Ghazali mempelajari ilmu tasawuf serta beberapa asas teori dan praktis ilmu tasawuf (Smith, 1983; Ibn al-Jawzi, 1992; Abu Sway, 1996; dan Fauzi Hamat, 2005).